
1 di 5 

UNIONE DI COMUNI 
BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA  

                                            

 
            Montallegro                             Cattolica Eraclea                                                                 Siculiana                              

(Sede legale c/o Comune di Siculiana, Piazza Basile, 92010 Siculiana –AG-) 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CCOONNSSIIGGLLIIOO  DDII  AAMMMMIINNIISSTTRRAAZZIIOONNEE    
 

 
 

N. _9_      
del registro 

 

Data   
30/11/2020__ 

Piano digitalizzazione dei processi 

amministrativi e dei servizi per gli anni 

2020-2022 

  

 
 L'anno duemilaventi., il giorno   TRENTA_         del mese di    NOVEMBRE          , 

con inizio alle ore  10,00_ , nella sede l’Unione, convocato nel rispetto dello statuto  dell'Unione 

e della vigente normativa, si è riunito Sindaco, si è riunita in modalità telematica, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 73, comma 1, D.L n. 18 del 17/03/2020, nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità,il Consiglio di Amministrazione dell’Unione, nelle persone dei 

Signori: 

  

Cognome Nome Presente Assente 

SCALIA Caterina X  

ZAMBITO Giuseppe X  

BORSELLINO Santo X  

 

Componenti assegnati per statuto: 3 (tre); in carica: 3 (tre); presenti: 3 (tre). 

 

Assume la presidenza della seduta il Scalia Rina, sindaco di Montallegro, in qualità di Presidente 

dell’Unione. 

 

Assiste e partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione Dott. Chiarenza Vincenzo. 

 

IL PRESIDENTE 

 

constatato che il numero dei presenti  è sufficiente per la validità della presente adunanza, invita i 

componenti a discutere e votare in ordine all’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato 

in oggetto. 

 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 

 (Pag.2 di 5) 

 

PROPOSTA 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto costitutivo in data 05/08/2003 i Comuni di Montallegro – Siculiana e Cattolica Eraclea 

hanno costituito l’Unione dei Comuni “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE 

SALSA in conformità all’art. 32 TUEL; 

- con delibera di Consiglio di amministrazione n. 6 del 26/11/2020 veniva approvato il 

disciplinare convenzione per la gestione associata della funzione E government servizi 

informativi e sistema informativo territoriale; 

- con Decreto Legislativo n. 82 del 07/03/2005  successivamente modificato e integrato prima 

con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto legislativo 13 dicembre 2017 

n. 217 veniva approvato il CAD  - Codice dell’Amministrazione Digitale - che riunisce e 

organizza le norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti 

con i cittadini e le imprese;  

- si valuta sempre più necessario  promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale 

con linea e coerenza con l’evoluzione tecnologia della società;  

CONSIDERATO CHE  ai sensi del D. Lgs. 217/2017:  

� è stato enfatizzata con  forza la natura di carta di cittadinanza digitale della prima parte 

del CAD con disposizioni volte ad attribuire a cittadini e imprese i diritti all'identità e al 

domicilio digitale, alla  fruizione di servizi pubblici online e mobile oriented, a 

partecipare effettivamente al procedimento amministrativo per via elettronica e a 

effettuare pagamenti online; 

� è stata promossa l’integrazione e l’interoperabilità tra i servizi pubblici erogati dalle 

pubbliche amministrazioni in modo da garantire a cittadini e imprese il diritto a fruirne in 

maniera semplice; 

� è stata garantita maggiore certezza giuridica alla formazione, gestione e conservazione 

dei documenti informatici prevedendo che non solo quelli firmati digitalmente – o con 

altra firma elettronica qualificata - ma anche quelli firmati con firme elettroniche diverse 

possano, a certe condizioni, produrre gli stessi effetti giuridici e disporre della stessa 

efficacia probatoria senza prevedere l'intervento di un giudice caso per caso; 

� è stata rafforzata l’applicabilità dei diritti di cittadinanza digitale e promosso 

l'innalzamento del livello di qualità dei servizi pubblici e fiduciari in digitale, sia 

istituendo presso l’AgID l’Ufficio del Difensore civico per il digitale, sia aumentando la 

misura delle sanzioni irrogabili qualora i fornitori di servizi fiduciari violino le norme; 

� è stato promosso un processo di valorizzazione del patrimonio informativo pubblico 

riconducendolo tra le finalità istituzionali di ogni amministrazione. 

� ai sensi del Decreto assessoriale 340 del 21/10/2010 viene incentivata la realizzazione di 

uno specifico piano di digitalizzazione dei processi e dei servizi per il triennio 2020-2022 

da parte delle Unioni dei Comuni; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del settore/servizio 

competente ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del settore ragioneria, in 

conformità all’art. 49 TUEL; 

 

 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 

 (Pag.3 di 5) 

PROPONE 

DI APPROVARE  il “Piano  di digitalizzazione dei processi amministrativi e dei servizi per gli 

anni 2020-2022  nel testo allegato alla presente deliberazione; 

di dare mandato, nelle more dell’individuazione di un responsabile dell’Unione, al responsabile 

economico finanziario, di  avviare le procedure per l’attuazione del su citato piano; 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l’urgenza, ai sensi dell'art. 

12 comma 2 della L.r. 44/91 

 

 

  

Il proponente  

F.to Indelicato dr. Domenico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 

 (Pag.4 di 5) 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del 5° comma dell’art. 32 del T.U.EE.LL. , applicabile in 

Sicilia in virtù del rinvio dinamico operato dall’art. 37 della l.r. 7/1992, alle Unioni di Comuni si 

applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei Comuni; 

RICHIAMATO l’art. 34 dello Statuto, laddove si prevede, per quanto non espressamente 

previsto dallo Statuto, un rinvio alle disposizioni vigenti in materia di enti locali; 

VISTA ed esaminata la proposta in oggetto indicata, che qui si intende integralmente 

riportata, senza aggiunte né modifiche, recante i prescritti pareri resi a norma dell’art. 12 della 

L.R. n. 30/2000; 

 

 RITENUTO che la proposta esaminata sia meritevole di accoglimento; 

 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

A VOTI UNANIMI palesi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

di approvare l'allegata proposta, con le motivazioni ed il dispositivo in essa contenuti, che qui si 

intende integralmente trascritta senza aggiunte nè modifiche e che viene unita alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

..................................................................... 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Ritenuta l’urgenza di consentire l’assunzione dei provvedimenti conseguenti alla presente 

deliberazione, con voti unanimi palesi espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione di immediata esecutività. 

========================= 



UNIONE DI COMUNI “BOVO MARINA – ERACLEA MINOA – TORRE SALSA” 
(Comuni di Montallegro, Cattolica Eraclea e Siculiana) 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

CDA  5/16 “Documento Unico di Programmazione (DUP). Sezione strategica 2014/2019. Sezione operativa 

2016/2019. Approvazione proposta..” 

 (Pag.5 di 5) 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto da: 

 

 

   IL PRESIDENTE 

 F.to Scalia Caterina 
 

 

 

IL COMPONENTE ANZIANO                                        IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to  Borsellino Santino                                         F.to Dott. Chiarenza Vincenzo  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del 

Messo comunale, 

attesta 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 

giugno 2009, n. 69 sul sito web istituzionale del Comune di Siculiana, comune capofila 

dell’Unione, e di quello degli altri comuni dell’Unione. 

Attesta, altresì, che lo stesso, nel rispetto della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e s.m.i, in pari data e 

per la stessa durata, viene affisso in formato cartaceo all’Albo Pretorio presso la casa comunale ( 

art. 11, comma 1, L.R. n. 44/91 ) . 

 

Addì,          

  IL MESSO      IL SEGRETARIO 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio 

Attesta 

che la presente che la presente deliberazione, in applicazione della L.R.   3/12/1991, n. 44 e 

s.m.i.,  

 

è divenuta esecutiva il giorno    ______________      

� essendo stata dichiarata di immediata esecutività. 

� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio della sede dell’unione. 

 

Addì,                      

                                                                                           IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 

               Dott. Chiarenza Vincenzo 

 


